
1

令和 5年 第 28回 ９月議会定例会

令和 5年 9月 4日

議会定例会の開会にあたりまして、一言ごあいさつを申しあげます。

本日、ここに令和 5年第 28回大刀洗町議会定例会を招集いたしましたと

ころ、議員各位には公私ともに、ご多用中にもかかわりませず、ご出席を賜

り、厚くお礼を申し上げます。

今年もお盆を過ぎても暑い日が続いています。朝晩は少し涼しくなりま

したが、今月に入っても暫くは暑い日が続くと思われますので、町民の皆様

には、こまめな水分補給や適切なエアコンの使用など熱中症対策をはじめ

体調管理に十分留意いただくよう、お願いいたします。

今年度も 5ヶ月を経過したところですが、健康管理センター改修工事や

菊池小学校増築工事をはじめ、順調に進捗しています。

6月から行ってまりました町政報告会は先月までに全 25行政区で開催し、

延べ 516人の皆様に参加いただきました。町政報告会でいただいたご意見

等を踏まえ、今後の町政運営に取り組んでまいります。

また、今年度は 4年ぶりに町民体育大会を開催します。第 50回の節目の

大会です。多くの皆様にご参加いただき、スポーツの秋を楽しんでいただけ

ればと思います。



2

次に、令和 4年度一般会計決算については、歳入が 98億 1,959万円余、

歳出が 91億 3,583万円余となり、実質収支額は 6億 4,085万円余の黒字、

実質単年度収支は 848万円余の黒字となっています。

歳入では、町税が町民税や固定資産税の増加に伴い 4.1％、ふるさと応援

寄付金が 16.6％の増となった一方、国庫支出金が 12.3％減少しましたが、

歳入全体では 6.2％の増となっています。

歳出では、普通建設事業費が防災行政無線整備事業、ため池の緊急浚渫事

業、新設保育園への補助など 109.7％と大幅に増加しています。扶助費につ

いては、障がい者自立支援費が増加した一方、子育て世帯臨時特別給付金が

令和 3年度で終了したことに伴い 9.8％の減、歳出全体では 7.4％の増とな

っています。

特別会計についても、4会計とも実質収支は黒字となっていますが、詳細

につきましては、12月議会において報告をさせていただきます。

今後とも公共施設の老朽化に伴う改修等や扶助費の増加が見込まれるこ

とから、効率的な財政運営に努めてまいります。



3

さて、今議会には、ふるさと応援寄付金の増加や、保育料の引き下げ、新

型コロナウイルスの予防接種、文化財の保護等に関連して、必要な経費等を

計上した一般会計補正予算など、

○一般会計及び特別会計並びに事業会計の補正予算 3件

○専決処分事項の承認 1件

○人権擁護委員候補者の推薦 1件

○条例の一部改正 2件

○町道の認定及び廃止 2件 を提案しています。

いずれも重要な案件を提案いたしていますので、慎重に御審議いただき

まして、最後にはご承認いただきますようお願い申し上げます。

さて、本定例会は、現議員による最後の定例会でございます。

これまでの 4年間の議員各位のご理解とご協力により、コロナ禍への対

応や防災力の強化をはじめ、各種事務事業を推進することができました。

改めて厚くお礼申し上げます。

今期限りで勇退されます議員の皆様にあっては、お体にご自愛いただき、

今後とも本町のまちづくりにご助言とご協力を賜りますようお願い申し上

げますとともに、今月 19日に告示される町議会議員選挙に立候補される皆

様におかれましては、来月、この議場で再会できますよう祈念申し上げ、

開会にあたっての挨拶といたします。


